５感対第９６６３７号

令和５年７月３１日

各医療機関の代表者 様

香川県健康福祉部感染症対策課長

改正感染症法に基づく医療措置協定に向けての事前調査の実施について（依頼）

本県の感染症対策の推進につきましては、日頃から格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

３年超におよぶ新型コロナウイルス感染症（以下「新型コロナ」という。）対応を教訓として、新た

な感染症に対する医療提供体制を迅速かつ適確に構築するため、令和４年１２月の感染症法の改正に

より医療措置協定制度が創設されました（令和６年４月１日施行）。

これは、新たな感染症の感染拡大に備えて、あらかじめ県と医療機関（病院、診療所、薬局、訪問看

護事業所）が協定を締結し、新興感染症発生時に要請する医療措置の内容を明らかにしておくととも

に、平時から感染対策に係る準備をしていただくことで、新型コロナ発生時に構築した医療提供体制

（入院、外来、在宅療養等）を、迅速に構築できるようにするものです。

ついては、当該協定に向けて、下記のとおり事前調査を実施しますので、ご回答いただきますようお

願いします。

記

１ 対  象 香川県内の全ての病院、診療所、薬局、訪問看護事業所

２ 回答様式 別添「調査票」のとおり

※エクセルファイルは、県ホームページ（「５その他」記載 URL 先のページ）にも掲

載していますので、ダウンロードして、御回答ください。

３ 回答期限 令和５年８月２５日（金）

４ 回答方法 病院：電子メール又はＦＡＸにより、以下宛先まで御回答ください。

【電子メール】 kansensyo@pref.kagawa.lg.jp

【ＦＡＸ】 ０８７－８６１－１４２１

※電子メールでの提出に御協力ください。

５ そ の 他 説明資料等を県ホームページに掲載しています。

      【説明動画ＵＲＬ】

     https://www.youtube.com/watch?v=qwEBUdyvXUA

【説明資料、調査票等ＵＲＬ、二次元バーコード】

https://www.pref.kagawa.lg.jp/kansensyo/kansensyoujouhou/topics/iryoukikantyousa.html

【担当者】
〒760-8570 高松市番町 4－1－10

香川県 健康福祉部 感染症対策課
  総務・感染症グループ 藪内・亀井

TEL 087-832-3938 FAX 087-861-1421
E-mail wg4543@pref.kagawa.lg.jp

病院用

５感対第９６６３７号

令和５年７月３１日

各医療機関の代表者 様

香川県健康福祉部感染症対策課長

改正感染症法に基づく医療措置協定に向けての事前調査の実施について（依頼）

本県の感染症対策の推進につきましては、日頃から格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

３年超におよぶ新型コロナウイルス感染症（以下「新型コロナ」という。）対応を教訓として、新た

な感染症に対する医療提供体制を迅速かつ適確に構築するため、令和４年１２月の感染症法の改正に

より医療措置協定制度が創設されました（令和６年４月１日施行）。

これは、新たな感染症の感染拡大に備えて、あらかじめ県と医療機関（病院、診療所、薬局、訪問看

護事業所）が協定を締結し、新興感染症発生時に要請する医療措置の内容を明らかにしておくととも

に、平時から感染対策に係る準備をしていただくことで、新型コロナ発生時に構築した医療提供体制

（入院、外来、在宅療養等）を、迅速に構築できるようにするものです。

ついては、当該協定に向けて、下記のとおり事前調査を実施しますので、ご回答いただきますようお

願いします。

記

１ 対  象 香川県内の全ての病院、診療所、薬局、訪問看護事業所

２ 回答期限 令和５年８月２５日（金）

３ 回答方法 以下のＵＲＬから、香川県電子申請・届出システムにて御回答ください。

       【回答フォームＵＲＬ、二次元バーコード】

４ そ の 他 説明動画、説明資料等を県ホームページに掲載しています。

【説明動画ＵＲＬ】

     https://www.youtube.com/watch?v=qwEBUdyvXUA

【説明資料等ＵＲＬ、二次元バーコード】

https://www.pref.kagawa.lg.jp/kansensyo/kansensyoujouhou/topics/iryoukikantyousa.html

【担当者】
〒760-8570 高松市番町 4－1－10

香川県 健康福祉部 感染症対策課
  総務・感染症グループ 藪内・亀井

TEL 087-832-3938 FAX 087-861-1421
E-mail wg4543@pref.kagawa.lg.jp

診療所用

https://apply.e-tumo.jp/pref-kagawa-u/offer/offerList_detail?tempSeq=3977

５感対第９６６３７号

令和５年７月３１日

各薬局の代表者 様

香川県健康福祉部感染症対策課長

改正感染症法に基づく医療措置協定に向けての事前調査の実施について（依頼）

本県の感染症対策の推進につきましては、日頃から格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

３年超におよぶ新型コロナウイルス感染症（以下「新型コロナ」という。）対応を教訓として、新た

な感染症に対する医療提供体制を迅速かつ適確に構築するため、令和４年１２月の感染症法の改正に

より医療措置協定制度が創設されました（令和６年４月１日施行）。

これは、新たな感染症の感染拡大に備えて、あらかじめ県と医療機関（病院、診療所、薬局、訪問看

護事業所）が協定を締結し、新興感染症発生時に要請する医療措置の内容を明らかにしておくととも

に、平時から感染対策に係る準備をしていただくことで、新型コロナ発生時に構築した医療提供体制

（入院、外来、在宅療養等）を、迅速に構築できるようにするものです。

ついては、当該協定に向けて、下記のとおり事前調査を実施しますので、ご回答いただきますようお

願いします。

記

１ 対  象 香川県内の全ての病院、診療所、薬局、訪問看護事業所

２ 回答期限 令和５年８月２５日（金）

３ 回答方法 以下のＵＲＬから、香川県電子申請・届出システムにて御回答ください。

       【回答フォームＵＲＬ、二次元バーコード】

４ そ の 他 説明動画、説明資料等を県ホームページに掲載しています。

【説明動画ＵＲＬ】

     https://www.youtube.com/watch?v=qwEBUdyvXUA

【説明資料等ＵＲＬ、二次元バーコード】

薬局用

https://www.pref.kagawa.lg.jp/kansensyo/kansensyoujouhou/topics/iryoukikantyousa.html

【担当者】
〒760-8570 高松市番町 4－1－10

香川県 健康福祉部 感染症対策課
  総務・感染症グループ 藪内・亀井

TEL 087-832-3938 FAX 087-861-1421
E-mail wg4543@pref.kagawa.lg.jp

https://apply.e-tumo.jp/pref-kagawa-u/offer/offerList_detail?tempSeq=3979

５感対第９６６３７号

令和５年７月３１日

各訪問看護事業所の代表者 様

香川県健康福祉部感染症対策課長

改正感染症法に基づく医療措置協定に向けての事前調査の実施について（依頼）

本県の感染症対策の推進につきましては、日頃から格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

３年超におよぶ新型コロナウイルス感染症（以下「新型コロナ」という。）対応を教訓として、新た

な感染症に対する医療提供体制を迅速かつ適確に構築するため、令和４年１２月の感染症法の改正に

より医療措置協定制度が創設されました（令和６年４月１日施行）。

これは、新たな感染症の感染拡大に備えて、あらかじめ県と医療機関（病院、診療所、薬局、訪問看

護事業所）が協定を締結し、新興感染症発生時に要請する医療措置の内容を明らかにしておくととも

に、平時から感染対策に係る準備をしていただくことで、新型コロナ発生時に構築した医療提供体制

（入院、外来、在宅療養等）を、迅速に構築できるようにするものです。

ついては、当該協定に向けて、下記のとおり事前調査を実施しますので、ご回答いただきますようお

願いします。

記

１ 対  象 香川県内の全ての病院、診療所、薬局、訪問看護事業所

２ 回答期限 令和５年８月２５日（金）

３ 回答方法 以下のＵＲＬから、香川県電子申請・届出システムにて御回答ください。

       【回答フォームＵＲＬ、二次元バーコード】

４ そ の 他 説明動画、説明資料等を県ホームページに掲載しています。

【説明動画ＵＲＬ】

     https://www.youtube.com/watch?v=qwEBUdyvXUA

【説明資料等ＵＲＬ、二次元バーコード】

訪問看護事業所用

https://www.pref.kagawa.lg.jp/kansensyo/kansensyoujouhou/topics/iryoukikantyousa.html

【担当者】
〒760-8570 高松市番町 4－1－10

香川県 健康福祉部 感染症対策課
  総務・感染症グループ 藪内・亀井

TEL 087-832-3938 FAX 087-861-1421
E-mail wg4543@pref.kagawa.lg.jp

https://apply.e-tumo.jp/pref-kagawa-u/offer/offerList_detail?tempSeq=3978